
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων3.10.2000 L 248/1

(Πράξεις εγκριθείσες δυνάµει του άρθρου VI της συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση)

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 28ης Σεπτεµβρίου 2000

περί διαδικασίας τροποποιήσεως του άρθρου 40 παράγραφοι 4 και 5, του άρθρου 41 παράγραφος 7 και
του άρθρου 65 παράγραφος 2 της σύµβασης εφαρµογής της συµφωνίας του Σένγκεν της 14ης Ιουνίου

1985 για τη σταδιακή κατάργηση των ελέγχων στα κοινά σύνορα

(2000/586/∆ΕΥ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ιδίως το άρθρο 31
στοιχείο β) και τα άρθρα 32 και 34,

την πρωτοβουλία του Μεγάλου ∆ουκάτου του Λουξεµβούργου (1),

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Στις 24 Ιουνίου 1997, οι κυβερνήσεις του Βασιλείου του
Βελγίου, του Βασιλείου της ∆ανίας, της Οµοσπονδιακής
∆ηµοκρατίας της Γερµανίας, της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας,
του Βασιλείου της Ισπανίας, της Γαλλικής ∆ηµοκρατίας, της
Ιταλικής ∆ηµοκρατίας, του Μεγάλου ∆ουκάτου του Λουξεµ-
βούργου, του Βασιλείου των Κάτω Χωρών, της Αυστριακής
∆ηµοκρατίας, της Πορτογαλικής ∆ηµοκρατίας, της Φινλαν-
δικής ∆ηµοκρατίας και του Βασιλείου της Σουηδίας
συµφώνησαν για ένα πρωτόκολο που τροποποιεί τα άρθρα
40, 41 και 65 της σύµβασης εφαρµογής της συµφωνίας
του Σένγκεν της 14ης Ιουνίου 1985, η οποία υπεγράφη
στο Σένγκεν στις 19 Ιουνίου 1990 (στο εξής αποκαλούµενο
«το πρωτόκολλο»), παρέχοντας µια απλοποιηµένη διαδικασία
για την τροποποίηση των αναφορών σε «όργανα», «αρχές»
και «αρµόδια υπουργεία» που περιέχονται στα άρθρα αυτά.

(2) Την 1η Μαΐου 1999, ηµεροµηνία έναρξης της ισχύος της
συνθήκης του Άµστερνταµ, που, µεταξύ άλλων, προβλέπει
και την ενσωµάτωση του κεκτηµένου του Σένγκεν στο πλαί-
σιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το πρωτόκολλο δεν είχε αρχί-
σει να ισχύει.

(3) Το πρωτόκολλο δεν αποτελεί τµήµα του κεκτηµένου του
Σένγκεν που έχει ενσωµατωθεί στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

(4) Μετά την ενσωµάτωση του κεκτηµένου του Σένγκεν στο
πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τα κράτη µέλη δεν µπο-
ρούν πλέον να τροποποιούν τη σύµβαση η οποία υπεγράφη
στο Σέγκεν στις 19 Ιουνίου 1990 για την εφαρµογή της
συµφωνίας του Σένγκεν για τη σταδιακή κατάργηση των
ελέγχων στα κοινά τους σύνορα, που υπεγράφη στις 14
Ιουνίου 1985 (και αναφέρεται στο εξής ως «σύµβαση του
Σένγκεν»).

(5) Μετά την ενσωµάτωση του κεκτηµένου του Σένγκεν στο
πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, χρειάζεται ακόµα µια
απλοποιηµένη διαδικασία για την τροποποίηση των ανα-
φορών σε «όργανα», «αρχές» και «αρµόδια υπουργεία», µε
την οποία το Συµβούλιο θα επιτρέπει σε κάθε κράτος µέλος
να τροποποιεί την αναφορά σε «όργανα», «αρχές» και «αρµό-
δια υπουργεία» δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 40
παράγραφοι 4 και 5, του άρθρου 41 παράγραφος 7 και του
άρθρου 65 παράγραφος 2 της σύµβασης του Σένγκεν (όπως
συµπληρώθηκε από τις διατάξεις των συµφωνιών προ-
σχώρησης στη σύµβαση του Σένγκεν), εάν εσωτερικές αλλα-
γές και αναδιοργανώσεις καθιστούν ανακριβή την υπάρ-
χουσα αναφορά, χωρίς να απαιτείται τροποποίηση των ανα-
φορών την οποία πρέπει να θεσπίσει τυπικά το Συµβούλιο.

(6) Οιαδήποτε τροποποίηση των προαναφερόµενων διατάξεων
που δεν προκύπτουν απλώς από εσωτερικές αλλαγές ή ανα-
διοργανώσεις, αλλά αποσκοπούν στην επέκταση των εξου-
σιών δυνάµει των διατάξεων των άρθρων 40 και 41 σε άλλα
«όργανα» και «αρχές», θα πρέπει να θεσπίζονται σύµφωνα µε
τις σχετικές διατάξεις της συνθήκης.

(7) Το Ηνωµένο Βασίλειο θα συµµετάσχει στην παρούσα από-
φαση, σύµφωνα µε το άρθρο 8 παράγραφος 2 της από-
φασης 2000/365/ΕΚ του Συµβουλίου, της 29ης Μαΐου
2000, σχετικά µε το αίτηµα του Ηνωµένου Βασιλείου της
Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας να συµµετέχει σε
ορισµένες από τις διατάξεις του κεκτηµένου του Σένγκεν (3).

(8) Η παρούσα απόφαση αναπτύσσει περαιτέρω διατάξεις επί
των οποίων η στενή συνεργασία έχει εγκριθεί δυνάµει του
πρωτοκόλλου που προσαρτάται στη συνθήκη για την Ευρω-
παϊκή Ένωση και τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρω-
παϊκής Κοινότητας, για την ενσωµάτωση του κεκτηµένου
Σένγκεν στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και εµπίπτουν
σε έναν από τους τοµείς που καλύπτει το άρθρο 1 της
απόφασης 1999/437/ΕΚ του Συµβουλίου, της 17ης Μαΐου
1999 σχετικά µε ορισµένες λεπτοµέρειες εφαρµογής της
συµφωνίας που έχει συναφθεί από το Συµβούλιο της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, τη ∆ηµοκρατία της Ισλανδίας και το Βασί-
λειο της Νορβηγίας για τη σύνδεση των δύο αυτών κρατών,
µε την υλοποίηση, την εφαρµογή και την ανάπτυξη του
κεκτηµένου του Σένγκεν (4),

(1) ΕΕ C 131 της 12.5.2000, σ. 7.
(2) Γνώµη η οποία διατυπώθηκε στις 14 Ιουνίου 2000 (δεν έχει ακόµα

δηµοσιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα).
(3) ΕΕ L 131 της 1.6.2000, σ. 43.
(4) ΕΕ L 176 της 10.7.1999, σ. 31.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 3.10.2000L 248/2

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

1. Κάθε κράτος µέλος µπορεί να τροποποιήσει τις αναφορές,
δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 40 παράγραφοι 4 και 5, του
άρθρου 41 παράγραφος 7 και του άρθρου 65 παράγραφος 2 της
σύµβασης του Σένγκεν, σε «όργανα», «αρχές» και «αρµόδια υπουρ-
γεία» όσον αφορά τους υπαλλήλους, τις αρχές ή τα αρµόδια
υπουργεία τους, όποτε, λόγω εσωτερικών αλλαγών ή αναδιοργανώ-
σεων, οι υπάρχουσες αναφορές παύουν να είναι ακριβείς.

2. Οιαδήποτε τροποποίηση κατά την παράγραφο 1 κοινοποιεί-
ται από το ενδιαφερόµενο κράτος µέλος στη Γενική Γραµµατεία του
Συµβουλίου, η οποία και τη διαβιβάζει σε όλα τα µέλη του
Συµβουλίου.

3. Το Συµβούλιο εξασφαλίζει τη δηµοσίευση της εν λόγω τρο-
ποποίησης στην Επίσηµη Εφηµερίδα.

4. Η τροποποίηση αρχίζει να παράγει αποτελέσµατα από την
επόµενη ηµέρα της δηµοσίευσής της στην Επίσηµη Εφηµερίδα.

Άρθρο 2

Η διαδικασία του άρθρου 1 εφαρµόζεται και στις τροποποιήσεις
που έχουν ήδη γίνει σύµφωνα µε το άρθρο 1.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την επόµενη ηµέρα από
τη δηµοσίευσή της στην Επίσηµη Εφηµερίδα.

Βρυξέλλες, 28 Σεπτεµβρίου 2000.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

D. VAILLANT


